PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3728/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Governo para estudo técnico visando à abertura de via

pública entre a Avenida Vereador Egídio Antônio Coimbra e a Rua Prefeito Antônio Nunes de

Moraes Júnior, nas imediações da Avenida Malek Assad, que atualmente conta apenas com

uma ponte de madeira estreita e sem condições adequadas de tráfego seguro e contínuo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo para estudo técnico

visando à abertura de via pública entre a Avenida Vereador Egídio Antônio Coimbra e a

Rua Prefeito Antônio Nunes de Moraes Júnior, nas imediações da Avenida Malek Assad,

que atualmente conta apenas com uma ponte de madeira estreita e sem condições

adequadas de tráfego seguro e contínuo.

Tal ligação representaria uma importante rota de acesso para o bairro

Parque dos Sinos, promovendo maior fluidez viária, integração urbana e melhoria da

mobilidade local. Ressaltamos que o ponto em questão já possui fluxo informal de

pedestres e ciclistas, demonstrando a necessidade e o potencial de aproveitamento da

área como via pública devidamente estruturada.

A formalização e urbanização deste acesso poderá:

 Reduzir o tempo de deslocamento entre regiões adjacentes;

 Melhorar a acessibilidade ao bairro Parque dos Sinos;

 Integrar de forma eficiente a malha viária existente;

 Eliminar riscos decorrentes da travessia pela atual ponte de madeira,

precária e inadequada ao tráfego.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P